首页> 公示公告 > 公示栏

河南省人力资源和社会保障厅关于2022年度全省职称评审工作有关问题的通知
     来源：河南省人力资源和社会保障厅       时间：2022-09-30 16:52      浏览 64864 人次

【打印此文】 【关闭窗口】

各省辖市、济源示范区人力资源社会保障局，省直及中央驻豫有关单位，省属高校：

根据国家和我省深化职称制度改革精神，现就做好2022年度全省职称评审工作有关事宜通知如

下:

 一、申报评审范围

（一）在我省各类企事业单位工作且与用人单位（含河南域内注册的省外分支机构）签订了聘

用合同或者劳动合同的专业技术人员，以及委托评审的中央驻豫单位专业技术人员。

（二）在内地就业的港澳台专业技术人员，以及持有外国人永久居留证或各地颁发的海外高层

次人才居住证的外籍人员。

（三）公务员（含列入参照公务员法管理的事业单位工作人员）、离退休人员、当年年底前达

到国家法定退休年龄且未办理延长退休手续的人员不得申报评审或考核认定职称。

 二、申报评审政策

（一）关于申报评审条件

1.新修订的申报评审标准

卫生系列高级职称、卫生系列基层高级职称、工艺美术专业技术人员职称、公共法律服务专业

司法鉴定人职称、出版专业技术人员职称、档案专业技术人员中高级职称、工程系列生态环境专业

中高级职称、新闻专业技术人员职称评价标准、中小学教师中高级职称评价标准，按2022年新修订

的申报评审条件执行。其他系列（专业）执行以往申报评审条件，具体申报评审条件可登陆河南省

人力资源和社会保障厅官网中人才评价开发（职称）专栏查询下载

（http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/viewCmsCac.do?

cacId=ff808081718ef30a0171956e545e02ad）。

中央人民政府 人力资源和社会保障部 河南省人民政府 ·手机APP·网站地图·设为首页

首页 新闻动态 政务公开 政务服务 交流互动 业务专栏

今天是：2022年10月12日 星期三　农历

进入适老模式无障碍阅读

https://hrss.henan.gov.cn/
http://hrss.henan.gov.cn/zwgk/zwdt/gsgg
https://hrss.henan.gov.cn/zwgk/zwdt/gsgg/gsl/
javascript:window.print();
javascript:window.close();
http://www.gov.cn/
http://www.mohrss.gov.cn/
http://www.henan.gov.cn/
http://hrss.henan.gov.cn/2016/09-19/1567939.html
http://hrss.henan.gov.cn/tjlj/wzdt/
https://hrss.henan.gov.cn/
https://hrss.henan.gov.cn/zwgk/zwdt/
https://hrss.henan.gov.cn/zwgk/
https://www.hnzwfw.gov.cn/portal/department/001002022?creditCode=11410000698732712R
http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/addMailbox.do?type=0
https://hrss.henan.gov.cn/zwgk/ywzl/
https://search1.henan.gov.cn/jrobot/search.do?webid=10040&pos=title&od=0&q=
javascript:void(0);
javascript:void(0);

2.申报评审条件的调整情况

（1）工程系列

河南省人力资源和社会保障厅《关于印发河南省工程系列专业技术人员职业资格考核认定副高

级职称办法的通知》（豫人社办[2021]73号），考核认定条件第（二）：硕士研究生或大学本科毕

业，取得相关专业技术人员职业资格满2年或注册满2年，且从事本专业或相近技术工作满10年以

上。调整为：硕士研究生或大学本科毕业，取得相关专业技术人员职业资格满2年或注册满2年，硕

士研究生毕业且从事本专业或相近技术工作满8年，大学本科毕业且从事本专业或相近技术工作满

10年。

考核认定业绩条件第（十一）条注册环保工程师、环境影响评价工程师考核认定业绩条件，考

核认定时参照河南省人力资源和社会保障厅、河南省生态环境厅《关于印发河南省工程系列生态环

境专业中高级职称申报评审标准的通知》（豫人社办[2022]56号）中的业绩成果条件，其中不考虑

论文论著。

（2）会计、统计系列

会计系列、统计系列高级职称申报条件必须满足规定年限要求。聘任年限要求如下：会计系列

专业技术人员申报要求聘任时间不得晚于2019年（含当年），统计系列专业技术人员申报要求聘任

时间不得晚于2020年（含当年）。

（3）律师系列

具有大学本科以上学历，未参评三级律师、担任执业律师15年以上者可申报二级律师。此条款

已执行五年，完成过渡任务，从2022年起不再执行。

（4）经济系列人力资源专业

具有高级职业指导师国家职业资格一级证书满2年的人员，可参照企业人力资源管理师、劳动

关系协调师国家职业资格一级证书满2年的人员，通过考核认定高级人力资源管理师。企业人力资

源管理师、劳动关系协调师、高级职业指导师国家职业资格一级证书取得时间截止到2020年12月31

日。

3.博士及博士后职称申报评审有关问题

依据《吸引博士后等青年人才来豫留豫工作专项行动方案》（豫人社办[2022]22号）规定，博

士后在站期间可初聘中级职称和申报高级职称。在职博士后在站期间可不受事业单位岗位结构比例

限制申报高级职称，具有副高级职称的，可破格申报正高级职称。博士后在站期间的科研成果作为

评审的重要依据。

博士研究生毕业无职称人员，用人单位应按照我省初定政策及时为其办理职称初定，业绩特别

优秀者可破格申报高级职称。

4.基层专业技术人员“定向评价、定向使用”有关问题

（1）农林水专业技术人员

县及县以下农业、林草、水利技术人员在乡村工作满20年不占岗位结构比例申报副高级职称问

题，申报评审人员在基层工作的认定，原则上应是人事档案关系及工资关系均在乡镇单位。

（2）中小学教师

继续向农村学校教师倾斜，在农村学校累计从教25年的在岗在编教师，符合申报条件的，可不

受单位岗位结构比例限制，直接评聘中小学高级教师。在农村学校累计从教20年的在岗在编教师，

符合申报条件的，可不受单位岗位结构比例限制，直接评聘中小学一级教师。在农村连续从教满30

年且离法定退休年龄不满5年的农村教师，可不受单位岗位结构比例限制，通过职称“绿色通

道”考核认定中小学一级教师。

（3）卫生专业技术人员

长期扎根在农村基层工作的执业医师，取得中级职称后继续在农村基层医疗卫生机构（乡镇卫

生院或村卫生室）服务，连续聘任满10年的，可不受单位岗位结构比例限制，通过职称“绿色通

道”申报乡镇社区副主任医师；其中申报全科医学专业的，可免高级职称业务考试直接申报。在乡

镇卫生院、社区卫生服务中心累计工作25年的执业医师，符合申报条件的，可不受单位岗位结构比

例限制，通过职称“绿色通道”申报乡镇社区副主任医师。

各评委会在开展职称评审时，要贯彻落实国家和我省深化职称制度改革以及分类推进人才评价

机制改革的有关精神，破除“唯论文、唯学历、唯资历、唯奖项”等倾向，突出品德、能力和业绩

评价导向，注重考察各类人才的专业性、创新性和工作实绩。

(二)关于中小学教师职称申报推荐与正高级职称评审计划分配

1.规范申报推荐程序。各地、各有关单位要根据国家和我省有关文件精神科学制定推荐办法，

认真组织好申报推荐工作。要坚持把师德放在中小学教师评价首位的原则，切实把那些教学水平较

高，教育教学工作业绩优异，教育教学贡献比较突出的人才推荐出来。用人单位应成立相应考核推

荐领导小组，在完成内部专家评议和民主测评等程序的基础上确定人选，单位集中公示无异议后,

方可由所在单位逐级推荐上报。对群众有异议的材料要进行认真复核，增强申报材料的公开性和透

明度，自觉接受群众、纪检监察部门以及社会的监督。

2.中小学正高级职称评审计划分配。按照人力资源社会保障部、教育部有关要求，中小学正高

级教师职称实行总量控制和单位专业技术岗位结构比例控制相结合。经与省教育厅会商，决定在以

往国家核定基数的基础上，结合各地教师队伍规模、整体教育教学情况以及当地经济社会发展水平

等因素，按一定比例上浮并确定各地推荐数量（见附件）。各地、各有关单位要依程序认真组织好

正高级教师职称申报推荐工作，要坚持向一线教师倾斜的原则，担任中小学（幼儿园）学校和教研

机构的行政领导（正、副职）职务的（须公示），不得超过当地推荐总人数的30%。

（三）关于企业家直通车政策

2022年将企业家申报职称层级从原来的副高级提高到正高级，申报范围从原来的经济系列扩大

到研究和工程（机电、电子、大数据专业）系列。通过企业家直通车政策申报的人员需填写《河南

省企业家高级职称申报评审直通车备案表》（见附件），按程序完成审核备案后再进行网上申报，

申报按照本人从事专业报相应系列专业的高级职称评审委员会参与年度评审。

（四）关于高层次和急需紧缺人才职称评聘“绿色通道”

符合高层次和急需紧缺人才职称评聘“绿色通道”的专业技术人员可自主选择参加河南省高层

次和急需紧缺人才职称考核认定委员会评审或者各系列高级职称评审委员会年度正常评审，两者只

能参加一个，不能同时申报评审。高层次和急需紧缺人才职称评聘“绿色通道”的申报条件按照

《河南省高层次和急需紧缺人才职称评聘“绿色通道”实施细则》（豫人社规[2022]3号）规定执

行，具体申报流程、申报材料按照《河南省人力资源和社会保障厅关于规范河南省高层次和急需紧

缺人才职称评聘“绿色通道”申报评审工作程序的通知》（豫人社函[2022]253号）规定执行。

（五）关于“绿色通道”审核工作

以下情况由省辖市、济源示范区人力资源社会保障部门或省直主管部门初审后，报省人力资源

社会保障厅审核：符合《河南省高层次和急需紧缺人才职称评聘“绿色通道”实施细则 》（豫人

社规[2022]3号）规定申报的；符合《河南省人力资源和社会保障厅关于进一步做好基层专业技术

人员职称工作的通知》（豫人社[2020]20号）规定的中小学教师通过“绿色通道”申报高级教师

的；符合《河南省人力资源和社会保障厅关于试行企业家高级职称申报评审直通车制度的通知》

（豫人社规[2021]9号）规定申报高级职称的；援疆、援外人员申请业务免试的；申请年限破格申

报的；国家部委、中央企业或外省委托评审的。

其他破格申报或者“绿色通道”考核认定等情况由省辖市、济源示范区人力资源社会保障部门

或省直主管部门审核，省人力资源社会保障厅监督并抽查。

卫生系列“绿色通道”、业务免试等审核问题按照卫生系列职称评审工作安排执行。

审核完成后申报人上传审核备案扫描件《河南省职称评聘“绿色通道”备案表》或《河南省破

格申报职称备案表》或《河南省企业家高级职称申报评审直通车备案表》，再进行网上申报。

（六）关于委托评审问题

非我省所属专业技术人员，需提交国家部委、中央企业总部人事部门或者外省省级人力资源社

会保障部门等有委托资质部门出具的委托代评函，经省人力资源社会保障厅资格审核同意后可参加

我省高级职称评审。我省不具有相应级别职称评审权的系列和专业，由省人力资源社会保障厅资格

审查并出具委托代评函，委托省外经核准备案的职称评审委员会代为评审。

省辖市、济源示范区、郑州航空港经济综合实验区、省直主管部门委托评审中级职称的，由省

辖市、济源示范区、郑州航空港经济综合实验区人力资源社会保障局或省直主管部门资格审查并出

具委托代评函，委托经核准备案的职称评审委员会代为评审。以上部门不得接受外省委托评审。

职称自主评审单位委托评审中、高级职称的，由职称自主评审单位资格审查并出具委托代评

函，委托经核准备案的职称评审委员会代为评审。委托评审的人员必须按照被委托评审的中高级职

称评审委员会统一的评审条件进行评审。本科院校不得委托专科层次院校评审。

未经委托评审的，评审结果无效。

（七）关于评委会调整、撤销问题

2022年组织对全省组建三年以上的职称评审委员会进行了全面评估，根据评估结果对有关评审

委员会进行整改，暂停职称评审工作，待整改到位后重新申请职称评审权限；对有关评审委员会予

以撤销，收回职称评审权限。具体名单可查看《河南省人力资源和社会保障厅关于河南省中高级职

称评审委员会评估情况的通报》（豫人社办函[2022]112号）附件2及附件3，以免出现报错评审委

员会的情况。

三、申报审核流程

2022年我省所有级别的评审、考核认定、答辩考核类职称（包括职称自主评审单位）均通过河

南省职称管理服务平台进行。

（一）单位帐号创建与审核。单位帐号实行“谁创建谁管理”原则。国有企事业单位按单位隶

属关系分级创建，非公组织机构按属地原则创建。由单位联系省辖市、济源示范区人力资源社会保

障部门或者省直主管部门创建单位帐号。在省市场监督管理局注册的驻郑非公企业，联系省人才交

流中心申请创建单位帐号；省卫生健康委批准的民营医疗机构，联系省卫生健康委申请创建单位帐

号。

用人单位帐号创建后，需登陆帐号按要求完善有关信息并上传审核材料。负责创建帐号的管理

部门审核相关资料，相关信息符合创建条件的，审核通过；如不符合，一次性告知不通过原因。

（二）个人帐号创建。用人单位帐号通过审核后，单位管理员登陆管理平台，在“人员管理→

单位人员管理”中添加申报人信息，创建申报人帐号。

（三）个人帐号登录与申报。申报人帐号创建后，申报人登陆河南省人力资源和社会保障厅官

网→快捷通道栏“职称评审”→职称管理服务平台→职称申报系统→申报用户登录，用户名为本人

身份证号，初始密码询问用人单位，修改密码后录入个人基本信息及相关业绩。非公企业无职称人

员、公务员到事业单位从事专业技术工作、军转人员从事专业技术工作、B/C类人才申报高级职

称，在“评审类型”选择“一步到位（破格）”。个人须在申报截止时间前提交评审材料，逾期将

不能参加本年度职称评审。提交评审材料后注意查看审核情况，如有退回，退回修改的申报材料须

及时补充完整，在相关部门审核截止时间前再次提交审核。各级审核部门不能修改申报人填报的任

何信息，审核通过及截止后不能再次退回修改，请申报人认真填写申报信息确认无误后再提交。

申报材料严禁涉密，要进行脱密处理再上传，确保职称评审中不发生泄密事件。待各级审核结束

后，自行打印《河南省专业技术人员职称评审表》，并按要求报送职称评审委员会。

（四）资格审核流程。2022年所有职称申报评审均通过河南省职称管理服务平台网上审核，按

照“谁审核谁负责”原则，把好资格审查关；用人单位和职称评委会承办部门要对申报人申报材料

的真实性、完整性负责，网上材料应与纸质材料相符，防止瞒报、漏报、弄虚作假的现象发生。省

直单位专业技术人员的申报资格审核由省直主管部门和评委会承办部门负责，省人力资源社会保障

部门监督并抽查。

申报评审职称，由个人提出申请，所在单位审核推荐。各级行业主管部门、人社部门按规定程

序对申报材料进行审核，符合申报条件的报送相应评委会；申报材料不完整、不规范，不符合规定

条件的，应当及时告知需要补正的全部内容。申报人员逾期未补充完整的，视为放弃申报。对于不

符合条件的事项和材料，退回时实行“一次告知”，避免多次审核。

申报中、高级职称人员，参评业绩材料取得时间以用人单位职称申报推荐时间为准，聘任年限

的计算截止到当年12月底。

四、评审工作要求

（一）严肃纪律，加强监督管理

申报人、申报单位及评委会承办部门要依据《河南省职称评审管理暂行办法》（豫人社规

[2022]6号），严格按照规定程序和要求开展职称评审工作，自觉维护职称评审工作的严肃性。评

审专家和工作人员要签订保密承诺书。各级人力资源社会保障部门要强化职称评审事中事后监督，

加强对评委会重点环节的监督指导，确保评审客观公正。

（二）简化手续，完善诚信体系

认真贯彻“放管服”改革精神，坚持无纸化评审，简化申报手续，减少申报材料。全面推行职

称申报推荐诚信承诺制，个人申报职称和用人单位推荐均要做出诚信承诺。申报人员提交申报材料

时应承诺提供的相关证书、业绩成果、论文等材料真实可靠，严肃查处学术不端行为，对学术造假

和职业道德失范实行“一票否决”。对违反诚信承诺制的单位和个人，按有关规定取消申报人申报

资格、撤销已取得的职称，同时对用人单位和个人通报批评，追究责任，并记入职称评审诚信建设

档案库。

（三）完善专家库，实行动态管理

坚持完善和扩大评审委员会专家库遴选范围，积极吸纳高校、科研机构、行业协会学会、企业

专家及经验丰富的一线专业技术人员，中青年专家应有一定比例，中评会鼓励吸纳部分市外专家，

优化评委队伍结构。加强专家库动态管理，对已达到退休年限、已办理退休手续、已脱离本专业技

术岗位的人员以及不能正确履行评审工作职责、群众有反映的人员，要及时调整出专家库，确保评

委质量。

各省辖市、济源示范区、省直主管部门对申请入库的专家评委信息要及时审核，行业主管部门

与专家所在单位对已入库的专家参与职称评审工作要予以支持，保障职称评审工作按时完成。

（四）严格时间要求，完善备案程序

2022年度全省各系列、各级别职称评审工作需在12月底前完成年度评审任务。各级评委会承办

单位应根据工作实际及疫情防控有关要求拟定具体的年度评审工作安排，做好评审材料的受理、审

核、整理汇总及会前准备等各项工作，保证评审会按计划如期进行，不得跨年度评审。

各级职称评审委员会（含自主评审委员会）承办部门在公布时间内接收并审核完申报材料后，

于拟召开评审会议前至少5个工作日，通过河南省职称管理服务平台向人力资源社会保障部门报备

评审工作方案。在评审会议结束后5个工作日内，向人力资源社会保障部门报送评审结果信息和评

审会议纪要（包括会议时间、评委会专家组成情况、会议议程、表决结果统计、评委会讨论意见、

其他需要说明的情况等内容）。人力资源社会保障部门和职称评审委员会承办部门同步分别上网公

示评审结果。

（五）加强宣传指导，强化服务意识

各级人力资源社会保障部门和评委会承办部门要积极做好职称政策、职称信息系统的指导、宣

传和培训工作，申报评审期间保持服务电话畅通，认真受理、耐心解答专业技术人员的咨询，主动

为职称申报人员提供优质便捷高效服务。要提高政治站位，提高风险预判能力，妥善处理工作中遇

到的矛盾和问题。对群众的来访来电，做到热情接待、耐心解答、积极回应。

五、其他有关要求

（一）按照疫情常态化防控工作要求，各职称评审委员会要研究制定职称评审工作的具体方案

和应急预案，严格按规定程序和当地防疫要求落实疫情防控措施，做好人员测温、场地消毒等防疫

工作。对于到现场办理的业务，要合理统筹安排，减少申报人员等待时间，避免人员扎堆聚集。

（二）卫生系列职称评审工作安排另行通知。

（三）本通知未提及的有关职称政策，按照我省现行政策执行。工作中遇到的具体情况和问

题，请及时与人力资源社会保障部门和职称评审委员会承办部门联系。

附件：1.2022年度职称申报工作时间安排表

https://oss.henan.gov.cn/typtfile/20221008/5db01a20599b4c47bc7b9e4b9f809a08.doc

==各省（区市）政府== ==各省人力资源和社会保障部门网站== ==相关部门== ==省辖市门户网站== 访问量： 100391714

主办单位：河南省人力资源和社会保障厅

承办单位：河南省人力资源社会保障电子政务中心

备案号：京ICP备09079694 豫公网安备 41010702002429号

河南省人力资源和社会保障厅版权所有 @2020

技术支持：大河网

2.各地中小学教师正高级职称申报推荐数量

3.职称申报推荐诚信承诺书

4.河南省职称评聘“绿色通道”备案表

5.河南省破格申报职称备案表

6.河南省企业家高级职称申报评审直通车备案表

 2022年9月30日

(此件主动公开)

（联系单位：人才评价开发处）

https://beian.miit.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.dahe.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B04D0306D1304E7E053012819AC16E8
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=4100000037&url=
https://oss.henan.gov.cn/typtfile/20220930/f3d46602df4b4a36bc69bf0957415484.doc
https://oss.henan.gov.cn/typtfile/20220930/a740391883d64afeac56ac5c8ccaf30f.doc
https://oss.henan.gov.cn/typtfile/20220930/1236c07851634e9e956ff9baa9c3d702.doc
https://oss.henan.gov.cn/typtfile/20220930/afdf113e594b487baef774d7b05958c4.doc
https://oss.henan.gov.cn/typtfile/20220930/b71a8d52b28544f8a00d7b983a34fb57.doc